

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Rocznie, Półrocznie, Kwartalnie. Rows include: W państwie niemieckim, W państwie austriackim, W cesarstwie niemieckim, W innych krajach europejskich.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i Magazyniści F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryku — C. K. Krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki dom p. Czynciela — Handel Z. Skalskiego w Sukienicach — Handel Kukulnickiego w Sukiennicach — Handel J. Bajeta przy ulicy Grodzkiej. Ogłoszenia (literaty) przyjmują: W administracji na opłatę od miejsca w druku, piśmie (półci) za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 5 ct. Nadezwane (nr 5 strona) drukiem od miejsca wiersza drukiem drobiazgiem po 30 ct, za każdy raz. Ogłoszenia „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 str. od 100 egzemplarzy dla zamawiających, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należności apraza się naprzód adreśatem prenumeratę — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Krakowie: J. Dejong i Kamila Baum; — W Białymostku: J. A. Pellara; — W Przemyślu: B. Doskoczi i Spółka; — W Tarnopolu: K. Gilezka; — W Wiedniu: pp. Hasenstaub & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Mozą, Berlinie, Lipsku, Bazyle, Wrocławiu) A. Oppel; — W Paryżu: Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grande Augustines i Société Matinale de Publicité A. Lorette, directeur. Rue S-te Anne 51-bis.

Od Wydawnictwa.

Nowa Reforma w przyszłym 1886 roku, piątym naszym wydawnictwa, wychodzić będzie pod obecną redakcją i w dotychczasowym kierunku. Nie potrzebujemy bliżej określać zadań przyszłorocznej pracy naszej, możemy tylko zapewnić, że jak dotąd tak i nadal starać się będziemy o ciągły rozwój pisma w miarę sił i środków naszych. Upraszamy o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- W miejscu: rocznie 20 zł. — półrocznie 10 zł. — kwartalnie 5 zł. — miesięcznie 1 zł. 80 c.
z odnośnikiem do domu: rocznie 23 zł. 60 c. — półrocznie 11 zł. 80 c. — kwartalnie 5 zł. 90 c. — miesięcznie 2 zł. 10 c.
w państwie austriackim z przesyłką pocztową: rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
w cesarstwie niemieckim: rocznie 28 zł. — półrocznie 14 zł. — kwartalnie 7 zł. — miesięcznie 2 zł. 50 c.
w innych krajach europejskich: rocznie 32 zł. — półrocznie 16 zł. — kwartalnie 8 zł. — miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr 13) agencje: E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, Plac Maryacki dom Czynciela, Magazyniści F. A. Grigara w Ryku głównym, linia A-B. — Handel Z. Skalskiego (dawniej Nowakowskiej) w Sukienicach 1. 31 — Sprzedaż gazet Kukulnickiego w Sukiennicach 1. 6 — Główna trafika (M. Horowitz) w Ryku róg ulicy św. Jana — Handel J. Bajeta w ulicy Grodzkiej — Handel Hessa w Ryku głównym.

Kraków, 18 grudnia.

Sprawa sporyszowa, podniesiona w Sejmie przez hr. J. Męcińskiego z właściwą temu posłowi znajomością przedmiotu i energią, ważną jest nie tylko dla interesów ekonomicznych naszego kraju, ale także ma polityczne znaczenie, gdyż naprzód jest niejako protestem przeciw systemowi centralizacyjnemu, a powtórnie wykrywa

błędy w organizacyi zarządu wojskowego, których usunięcie jedynie korzyści przynieść musi armii austriackiej. Zarówno więc kraj jak i rząd wdzięcznym być powinni posłowi Męcińskiemu.

Ponieważ w nadużyciach przy dostawach dla armii główną rolę odegrali speculanci wiedeńscy, działający zawsze na szkodę naszą, przeto spodziewać się było można, iż organ ich Neue Freie Presse stanie w obronie swoich chlebodawców.

I tak się stało. Dziennik ten zamieścił w ostatnim numerze pełen fałszu i jadu artykuł p. t. „Sporysz“, który na pozór bierze w obronę ministra wojny hr. Bylandta, a właściwie jest napaścią na Sejm nasz i produkcyjną rolę Galicji.

Przepisy o żywności i zaopatrzeniu armii, pisze N. Fr. Presse, wyraźnie stanowią, iż zboże dla wojska przeznaczone całkiem nie powinno zawierać sporyszu. Wszystkie powagi lekarskie zgadzają się, że zboże, sporyszem zakażone, sprawia niebezpieczne choroby przewodu pokarmowego. Każdy więc zarząd wojskowy ma obowiązek zboże w taki sposób zanieczyszczone z dostaw wykluczyć. Tymczasem jest to niesłychany fakt, iż zboże, z Galicji zachodniej pochodzące, bywa niekiedy zakażone tym trującym utworem, który podobnie jak koltra jest ponurą specjalnością tego kraju, tak bardzo pod względem kultury zacofanego. Być może, że upadek zdrowia powszechnego w niektórych okolicach Galicji w części pochodzi od zatrucia sporyszowego, a jeżeli nie zostanie udowodnionem, że zboże galicyjskie wolnem jest od sporyszu, to byłoby niesamowitością ze strony zarządu wojskowego, gdyby nie chronił młodego pokolenia, spełniającego patriotyczny obowiązek w szeregach armii, od niebezpieczeństw, wynikających ze spożycia tak szkodliwych przetworów zboża. Na to zaprzetywanie nie zgadzają się niektórzy posłowie galicyjscy, którzy żądają od zarządu wojskowego, aby stanowczo oznaczył jaki procent sporyszu może znajdować się w życie bez szkody dla zdrowia ludzkiego; gdy tymczasem zboże, dla armii przeznaczone, całkiem od sporyszu powinno być wolne.

Nie będziemy tu zbijać całego szeregu błędów naukowych, wypowiedzianych jednym tchem przez ekonomistę Neue Fr. Presse, owej legendy o kołtunie, lub poglądów o wpływie sporyszu na zdrowie powszechne, zdradzających zupełną niezajomość przedmiotu. Zaznaczyć natomiast należy, iż fałszem jest jakoby instrukcja o żywności wojska zawierała przepis, iż żyto dostawiane woale sporyszu zawierać nie powinno, bo rozporządzenie ministerjalne z r. 1834 wyraźnie powiada: „Mutterkorn darf gar nicht oder nur vereinzelt vorkommen“. Zresztą żyta całkiem wolnego od sporyszu nie ma na świecie, jak z drugiej strony faktem jest, iż żyto produkowane obecnie w krajach cywilizowanych nigdy nie zawiera sporyszu w ilościach szkodliwych dla zdrowia. Słuszem przeto jest żądanie zmiany in-

strukcyj ministerjalnej z r. 1834, przypominającej regulaminy z czasów Maryi Teresy, w tym duchu, aby ministerstwo wojny ściśle i stanowczo oznaczyło ilość dopuszczalnego sporyszu w dostawianem zbożu. Nieprawdą jest również, aby zboże galicyjskie było trującym, gdyż minimalnych ilości sporyszu, wykrytych przez zarząd wojskowy, żaden lekarz obznajomiony z chemią przetworów zboża, higieną wojskową i techniką piekarską w rachubę brać nie będzie, co teoretycznie zostało udowodnionem przez prof. Radziszewskiego. Sejm galicyjski domagając się zakupu zboża krajowego przez zarząd wojskowy, nie chce zatem zatrwać armii austriackiej, jak z oburzającą perfidją wyraża się N. Fr. Presse. Sejm nasz żąda tylko, aby produkcja krajowa nie była krzywdzoną, bynajmniej zaś, aby ministerstwo wojny „z obawy przed olimpijskimi bogami Izby sejmowej we Lwowie naraziło na szwank zdrowie żołnierzy“.

W Sejmie galicyjskim, pisze dalej N. Fr. Presse, nie wabano się rzucić podejrzenia na naszą administrację wojskową. Mianowicie hr. Męciński, w rozprawie sporyszowej, wskazał na toczący się obecnie w Prusach gromadny proces przeciw urzędnikom intendencji i dodał, że także w Austrii udowodniono liczne przypadki nieprawidłowego postępowania intendencji. Mniemamy, że hr. Bylandt już z względu na delegacje podobnych wyrazów nie może przyjąć spokojnie bez odparcia. Minister wojny tem bardziej jest do tego obowiązany, skoro Namiestnik Galicji nie czuł się spowodowanym do odparcia zarzutów, skierowanych przeciw intendencji.

Na tę całą gadanię, z której więcej przebija się chęć bronięcia nadużyć różnych Abełsów niż honoru austriackiego zarządu wojskowego, dość odpowiedzieć, iż p. Namiestnik przemawiając w imieniu rządu nie mógł działać bez porozumienia się z ministerstwem wojny. Poseł Męciński zarzucał głównie administracji wojskowej, iż przez zakupno obcego zboża działa wbrew rozporządzeniu ministra wojny z d. 7 listopada 1885 r., zalecającego uwzględnianie produkcji krajowej. P. Namiestnik przyznał, iż zarzuty są sprawiedliwe (obce zboże od firmy Löwenherz et comp., owies rumuński) i że „tu i owdzie zachodziły pewne nadużycia ze strony organów wykonawczych, które surowo zostaną ukarane“. Wobec takiego przyznania reprezentanta rządu N. Fr. Presse milczeć powinna.

Lecz organowi spekulantów nie idzie wcale o zdrowie armii, ale tylko o kieszeń nie zawsze czystych firm wiedeńskich. Przebija to z każdego wiersza, zwłaszcza z najśmieszniejszego następującego zakończenia: „Nawet największy nacisk, powiada Neue fr.

Presse, nie powinien skłonić administracji wojskowej do tolerowania narodowego sporyszu, a jeżeli już mamy dopuścić, aby państwo faworyzowało Galicję pod względem regulacji rzek i aby zrobiło podarunek z 80 milionów galicyjskim finansom, to nie możemy ścierpieć, aby dla kilku większych właścicieli poświęcono troskliwość o zdrowie armii. Kupej galicyjscy nie będą wdzięczni Sejmowi za te lekkomyślne akcje, która zwraca uwagę na niedostaki polskiej uprawy rolnej, przez co szkodzi zarazem dobrej opinii produktów galicyjskich. Nie spodziewamy się, aby z tej walki wykryły dla Polaków wawrzyn, a hr. Bylandt nie powinien zapominać, że w sprawie sporyszowej nie wypowiedziano jeszcze ostatniego słowa“.

Ma rację N. Fr. Presse, że ostatnie słowo nie padło jeszcze, bo wszelkie nadużycia „dostawców generalnych“ nie zostały odkryte, a faworyzowanie firm wiedeńskich w właściwym nie przedstawione światłu. Jakkolwiek będzie dalsza akcja przeciw krzywieniu produkcji krajowej, zawsze wypadnie postarać się o zrehabilitowanie zboża galicyjskiego na targach zagranicznych, a stać się to tylko może przez zarządzenie rozbiórów chemicznych naszego zboża i produktów zbożowych. Spodziewamy się, iż Wydział krajowy, któremu Sejm polecił dalszą akcję w sprawie sporyszu, w porozumieniu z Towarzystwami rolniczymi, takie rozbiory zarządzi i rezultaty ich poda do publicznej wiadomości.

Sejm krajowy.

(Dwunastę posiedzenie d. 17 grudnia).

Początek o godzinie 11 minut 30. Komisja kolejowa ukończyła się, wybierając przewodniczącym p. Groassa, zastępcę przewodniczącego p. Heppena, sekretarzem p. Struzkiewicza.

P. Hemaner domosił, iż z powodu choroby prawdopodobnie do końca grudnia nie będzie mógł brać udziału w obradach Izby.

Sekretarz p. Baden i odczytał spis petycji, które dochochą do liczby 700.

P. Żuk-Skarszewski zgłosił do Izby marszałkowskiej następujący wniosek: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Sejm wyzywa rząd, aby podana o konsens słubny, umotywowane należycie, przez petentów w wieku popisuowym będących, wnoszone, były uwzględniane, arkusze zaś wyjaśnienia familijnego, uważane jako jedna całość, ulegały tylko jednemu stemplowi.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o popieraniu przedsięwzięcia melioracyjnego odczytał w pierwszym czytaniu do komisji gospodarstwa krajowego. (Sprawozdawca p. Rybiński).

Z kolei uzasadnia p. Siczynski swój wniosek w sprawie zmiany ustawy szkolnej o utrzymywaniu szkół ludowych pod względem przeznaczania grzywny pieniężnych, za nieposłuszenie dzieci do szkoły i wykazuje, że mimo przymusu szkolnego, frekwencya w naszych szkołach ludo-

wych jest jeszcze bardzo mała, a to wskutek braku u ludności wiejskiej funduszy na ubranie dzieci. Zdaniem mowy winne być cięższe kary za zaniedbanie obowiązku szkolnego. Po dłuższy jeszcze krytyce obecnego stanu prosi mowa o odesłanie swego wniosku do komisji szkolnej. Przejęto.

Zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego uchwalono pozwolenie na pobór myta: Kadzie pow. w Tłumaczu od mostu na potoku „Strychadek“, Wydziałowi pow. w Skalacie na rzecz utrzymania drogi gminnej Grzymułów-Touste; obstarowi dworskiemu w Podłężu od przewozu na rzecz Wiśle w Podłężu; obstarowi dworskiemu w Mogile od przewozu na rzecz Wiśle w Mogile; obstarowi dworskiemu w Kamieńcu od przewozu na rzecz Wiśle, między Kamieńcem a Łęczanami; gminie łącznie z obwarzem dworskim w Podbożu od mostów w Podbożu, gminie w Krzywotulach starych i w Krasówce wspólnie z obwarzem dworskim w Krzywotulach od mostu na rzecz Woronie; obstarowi dworskiemu w Medenicach od mostu na rzecz Dniestrze.

Dalej w wniosku komisji gospodarstwa kraj. uchwalono: 1) Ustęp wstępny etatu osób i plac grona nauczycielskiego przy krajowej średniej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie z dnia 7 października 1874 uchyliła się w dotychczasowym brzmieniu i ma opiewać jak następuje: Grono nauczycielskie krajowej średniej szkoły gospodarstwa lasowego składa się:

I. Z trzech stałych profesorów fachowych, z których jeden jest równocześnie dyrektorem zakładu. II. Z jednego adiunkta i pięciu docentów. 2) W ustępie I tegoż etatu należy 1. 4, 5, 6, zamienić na 5, 6, 7, a zamieścić pod 1. 4 „Trzeci stały profesor fachowy pobierać będzie roczną stałą placę w kwocie 1000 złr., dodatek aktywalny w kwocie 240 złr. i dodatek pięcioletni w rocznej kwocie 200 złr. 3) W ustępie II tegoż etatu należy opuścić ustępy pod c) d) e), a zamienić lit. f) g) h) na lit. e) d) e).

Komisja gminna (sprawozdawca Włod. Wołański) przedłożyła sprawozdanie o wniosku p. Koziebrodzkiego względem zmiany § 26 gminnej ordynacji wyborczej (zaprowadzenie wyborów absolutną większością) z wnioskiem następującym: „Sejm przekazuje Wydziałowi krajowemu wniosek ten do rozpatrzenia i do postawienia odpowiednich wniosków na najbliższej sesji sejmowej“.

P. Koziebrodzki zgadzając się w wielu punktach ze sprawozdaniem komisji, zaleca swój wniosek głębokiemu zbadaniu. Znając bowiem słusność gminy, uważa go za bardzo pożyteczny i potrzebny, choć komisja ze względów teoretycznych przytoczyła wiele argumentów także przeciwko niemu.

Po przemowie sprawozdawcy uchwalono wniosek komisji.

P. Fruchtman w imieniu komisji prawniczej przedłożył sprawozdanie o petycji Wydziału pow. w Jarosławiu, co do traktowania spraw w gminnych sądach rozjemczych. Sądy takie są faktycznie zaprowadzone we wszystkich gminach, liczących więcej niż 4000 mieszkańców, a niżej z nich nie korzysta dotychczas. Na wniosek tedy komisji uchwalono przejście do porządku dziennego.

Hr. Tarnowski, imieniem komisji gospodarstwa krajowego, referował o petycji gmin. Zabłocie i kilku obszarów dworskich, położonych nad potokiem Sanoczek, proszących o uzna-

PIGWA.

HUMORESKA z WEGIERSKIEGO M. JOKAJ'A.

W Nyrbátor żył niegdys „anglik“ — Samuel Halmasódy. Anglik ten nie był wyspiarzem. Urodził się na kontynencie, hen tam na dole nad rzeką Orsą, i ani on, ani jego ojciec, ani dziadek, ani pradziadek nie umieli ani jednego słowa po angielsku; najdalej nawet praszczurowie jego nie pochodzili z Anglii, przybyli bowiem do Węgier konno — wprost z Azji. Aby zrozumieć, dla czego pana Samuela nazywamy „anglikiem“, trzeba wiedzieć o szczególnym obyczaju sławnego miasteczka Nyrbátor, które zwykło osobnym przydomkiem chrzcili każdą mało znaną osobę i nazwiskami różnych narodowości szafować pryncyplem z pogwałceniem zupełnem zasady równoprawności. Katalika naprzykład zowią w Nyrbátor „niemcem“, kalwina „maďziarem“, kramarza „greckiem“. Gdy kogo nienawidzą, zowią go „żydem“, muzykantów „bandą cyganów“; ba od czasu jak pewien prywatny nauczyciel francuskiego języka, dla braku lekcji podjął się funkcji miejsciego listonosza, wszystkich listonoszy w Nyrbátor nazywają dotąd „francuzami“. Otóż i pan Samuel także przypadkowym sposobem udekorowany został nazwą „anglika“, co jednak nie sprawiło mu wcale przyjemności. Początkowo wprawdzie — wyznać należy — podobał mu się ten tytuł, po raz pierwszy bowiem uczył go nim jego szkolny kolega, — podobno onego dnia, gdy go ujrano na ulicy wystrojonego w nowy frak — wypustkami na ramionach, — czy też wtedy może, gdy wdział na siebie szcze-

gólniejszego, nigdy tu przedtem nie widzianego kroju, zarzutku z ośmioma kieszonkami, przy której nieprzerwany szereg guzików, wielkich jak bułki, sięgał aż do kostek. Schlebiał to zrazu p. Samuelowi, że strojem swym tak dalece zwrócił na siebie powszechną uwagę, iż go aż „anglikiem“ przewano. Chęć więc jeszcze większe wzbudzić zajęcie, zdobył się na czyn heroiczny: ogolił brodę, ogolił nawet wąsy. Można sobie wyobrazić, jak potężną sensację sprawiło to w Nyrbátor i w całej okolicy, gdzie, wyjąwszy księdza, nie widziano jeszcze nigdy mężczyzny bez wąsów. Ale gdy pewnego razu wstąpił p. Samuel do handlu, a tam go subiekt pozdrowił słowami: „Czem mogę służyć Waszej Lordowskiej Mości?“ — poznał się wreszcie na drwinach i wpadł w gniew niepomysłowany. Odtąd już nie posiadał się ze złości i brał się zaraz do kija, gdy kto się ośmielił nazwać go anglikiem. W kawiarni raz z tego powodu uniesiony gniewem, wywijając parasolem, wykiótł jakimś jegomości oko. Myślałby kto, iż to go na zawsze uwidniać od znieuwadżonego przydomku. Bynajmniej. Ten ekscypment sprawił skutek wprost przeciwny skutkowi, zamierzonemu przez sprawcę, bo wzięto ten okmalisty procedur za nową, nieproduktowaną dotąd: angielską manierę, za „szuk“ angielski najwielkiej mody, — a przydomek „anglika“ bardziej jeszcze przyrósł do osoby pana Samuela. Zwąpił tedy pan Samuel, aby się tego przydomku kiedykolwiek w życiu już mógł pozbyć. Świat mu obmierzył, ludzie obmierzli. Postanowił a domu wcale nie wychodzić, na ulicy się nie pokazywać. Kazał wszystkie frontowe okna zamurować, parkan podwyższyć. Nie odzywał się do żadnej zgola ludzkiej istoty, która mu się na oczy nawinęła. Miał on nadzieję, że w ten sposób zmusi ludzi do zapomnienia o jego osobie. I cóż? — Oto właśnie postępowanie to utwier-

dziło już ostatecznie wszystkich w podejrzeniu, że jest on rzeczywiście „anglikiem“. Tak więc widzimy, że tytuł ten zjednała mu początkowo pewna oryginalność stroju, umocnił następnie wybuch gniewu, a w końcu utrwaliło dziaństwo. Pan Samuel był naszym sąsiadem. Gdy go poznał, był już niemłody. Właściwie jego nazwisko tak dalece poszło w zapomnienie, iż chęć spisać to opowiadanie, dopiero z aktów urzędowych musiałem o nim zasięgnąć wiadomości. — Zdarzało się często, iż nasze indyckie przelatywały do jego ogrodu. Ile razy z tego powodu ukażalem się w jego domu, wypadał mi zawsze za drzwi rozsierzony. Od czasu zaś, gdy go zastałem łapiącego ryby, kupione na targu i wpuszczone do własnej jego studni, zabronił mi najsurowiej, żebym mu się na oczy nie pokazywał. Bazu pewnego jednak, nastąpił nagły zwrot w jego dziaństwie: napałała go jeszcze daleko dzwiczniejsza idea i wzmógł w sobie, iż potrzebuje żony! Nie chcąc brać za małżonkę ładnej z miasteczka panny na wydaniu, postanowił sam sobie żonę wychować, z dzwicznością, nie zepsutego jeszcze próżniactwami świata. Naprzeciwko niego mieszkał wysoki, kościsty o szerokich ramionach golarz, znany powszechnie „Śliwą“, bo na mrozie twarz jego nabierała koloru słońca-niebieskiego, jak dojrzała śliwka. Tego golibrodę obdarzył Pan Bóg i żona dzwiczergiem dzieci i to samemu dzwiczergami. Najstarszą z nich liczyła lat dziewięć, a inne po kolei każda o rok mniej. Od niego to żądał Anglik odstąpienia na własność jednego dzwiczerga. Ojciec chciał mu dać ośm. Tyle wziął p. Samuel nie myślał: pragnął jedną tylko uszczęśliwić. Wybrał sobie zatem z dzwiczergów dzwiczergą najzdrowszą, najkromniejszą i najmieszniejszą — a były to zalety, jak się

zdaje, wrodzoną wszystkich tych dzieci właściwością. Wszystkie jednakomnie ospałemi oczyma na ten świat boży spoglądały. Dziewczę, przez niego wybrane, na chrzcie św. otrzymała imię Zuzanna. Nie podobało się to imię Anglikowi i nakazał, aby Zuzię zwano Izą, Izabellką. — Izabellka rozwijała się ładnie, spotrzebowując wiele cukru i książek z obrazkami, a p. Samuel patrzył z zadowoleniem, jak się dziewczę z miłością garnie do jego godnej osoby, z jaką pieszczotą wita powracającego do domu, wybiegając naprzeciw niemu, i z jaką gorliwością przewraca wszystkie osm kieszonek, szukając tam fig lub amarzonej w cukrze migdałów. Szczególną mu także sprawiła przyjemność, gdy Izabellka namieszawszy w kuchni łyżką w garnku, częstowała go potem przy obiedzie leguminą, mówiąc: „To ja gotowałam!“ Anglik był głęboko wzruszony temi dowodami przywiązania. Nie przyszło mu na myśl, że w tej miłości nie ma nic nadzwyczajnego, że każde dziewczę kocha swego opiekuna tak długo, dopóki go nie musi zaślubić. Tak przeszło lat kilka. Skoro Izabellka dostała już do tego, że nie zupełnie nie umiała, a ładna sługa w domu wytrzymała z nią nie mogła, usnał pan Samuel, że nadszedł czas najodpowiedniejszy, aby ją oddać do zakładu wychowawczego i postanowił zostawić ją tam tak długo, dopóki nie będzie mógł jej odebrać dojrzałą panną, gotową do obowiązków stanu małżeńkiego. Oddawszy Izabellkę na pensję, nie widywał jej Anglik aż do osmnastego roku jej życia. Za to otrzymywał od niej co roku dwa listy, a na imiennym małym wykalczku do zębów, oplecioną pacioremkami, lub haftowanymi pantofelkami pod zegarek, co kwartał zaś niezmiernie długie conio za sprzeczbowane igły, ołówki, paciorki, włósciki, nici, papier, jedwab, atrament i pióra, za rozbite „niechęcy“ zryby i t. d. i t. d. — Pan

Samuel płacąc, myślał sobie czasem, że wykalczka i pantofelek coś za drogo wynoszą. — Skończyła wreszcie Izabellka ośmnaście wiosen, a p. Samuel wybrał się w podróż do sąsiedniego miasta, ażeby „swoją przyszłą“ z duchowej ciepłarni do małżeńskiego rajy przeszedzić. Osm lat nie widział on Izabellki — a to jedynie dla tego, ażeby skutecznie wewnętrznie jej przeobrażenia tem „wyrazistszą“ mu się wydała. I nie zawiodł się wcale; była ona w rzeczy samej — wyraziła. Izabellka wyrosła, ramiona i nogi jej przedłużyły się, twarz stała się pełniejszą, biust przybrał okazalsze kształty. Ale ze wszystkich zmian najcharakterystyczniejszą była zmiana cery, bladobłóżta barwa jej policzków. „To zjadł pochodzi — zapewniała madame pana Samuela, — że panna mimo wszelkich napomnień i ścisłego nadzoru, grzyje kredę i niepaloną kawę pożera całemi garściami, gdzie tylko dopaść jej się uda tych specjalistów“. Na pana Samuela jednakże nie oddziałała ta bladobłóżta barwa bynajmniej niekorzystnie; zabrał swoje tólte plusquamperfectum na bryczkę i ruszył z powrotem. Przesł drogę wzięła panna Zuzanna ciępliwosć starego na próbę, prawiąc mu o tem wszystkim, czego nasłuchała się w zakładzie wychowawczym: o geografii, fizyce, chińskich miastach, ładowych wielorybach, technologi, fabrykach porcelany, historii itd. itd. Pan Samuel ani połowy nie rozumiał tych ucieczności; przesyła mu do głowy myśl fatalna, która go przejmowała śmiertelną trwożą. Obawiał się, czy Izabellka nie umie po angielsku, — czuł, że gdyby zagadała tym językiem, mógłby to życiem przypłacić. (C. d. n.)

nie tego pociąku za przedsiębiorstwo, subwencyonowane z funduszu krajowego. Przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania, ewentualnie do przeprowadzenia rokowań względem zaprowadzenia spółki wodnej, i po zasięgnięciu Wydziału pow. sanockiego do przedstawienia Sejmowi na rok przyszły odpowiednich wniosków.

Zgodnie z wnioskami tej samej komisji petycyjnej Wydział powiatowy w Myślenicach o przyspieszenie regulacji rzeki Raby, przekazano Wydziałowi krajowemu do poparcia w drodze właściwej, skoro komisja krajowa dla regulacji rzek wejdzie w życie; dalej petycję obszaru dworskiego i gminy Chwałowice, proszących o pomoc pieniężną na usypanie wałów nad Wisłą, odstąpiono Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia.

Wskutek petycji gmin Kopki i Koziernia, w powiecie niskim, tudzież gmin Sarzyna i Łukowa, w powiecie łańcuchkim, co do regulacji granicznej przeatrzeni Sanu, uchwalono: wyzwa się rząd o poczynienie stosownych zarządzeń, ażeby regulacja granicznej przeatrzeni Sanu od Koryłkowi do Kopek w myśl traktatu państwowego z d. 20 sierpnia 1864, została jak najprędzej wykonana.

Z komisji petycyjnej referował ks. Buchwald o petycji gminy Kaczorowej pow. jasielskiej o uwolnienie jej od zapłacenia 41 złr. 25 ct. za leżenie w krakowskim szpitalu, i kwoty 262 złr. magistratowi krakowskiemu za utrzymanie przybłędy Teofila Kowalskiego. Pierwszą kwotę postanowiono odpisać, nad prośbą co do drugiej przeszedł Sejm do porządku dziennego.

Na prośbę gminy Duliby w powiecie bobreckim, o zapomóg dla siedmiu pogorzalców i odpisanie tymże podatków, po przemowie hr. Rnasockiego, popierającej petycję, uchwalono 140 złr. bezwrotnej zapomogi, a co do odpisania podatku, zalecono rządowi możliwe uwzględnienie.

P. Emilii Sikorskiej, wdowie z 4 dziećmi po nauczycielu ludowym (który popadł w obłąkanie) uchwalono dar z łaski 100 złr.

Nad petycją zwierzchności gmin Janowice i Wróblowice o zniesienie tak notaryalnych, skasowanie notaryuszów, zmiany wymiaru należyci spadkowych, sądów rozjemczych, skasowanie kar atepowych, reformę procedury, dawanie zbrodniarzom tylko raz na dzień jeść i t. p., komisja wniosła przejście do porządku dziennego, ponieważ żadna petycja nie nadaje się do załatwienia.

P. Romanowicz zwraca uwagę, że petycja ta zawiera żale na ogół stosunków, delegujących wólcianinowi nazemu. Nie godzi się przechodzić nad nią do porządku dziennego, skoro gminy do Sejmu zwracają się jak do ojców. Wnosi tedy przekazanie jej Wydziałowi krajowemu do dalszego traktowania.

Po krótkiej replice sprawozdawcy Bereżnickiego uchwalono w myśl wniosku p. Romanowicza.

Nad petycją Anny Zielińskiej o wsparcie; dalej nad petycją stowarzyszenia rękodzielników „Zorza“ w Brodach o subwencję na opłacenie nauczyciela śpiewu; tudzież nad petycją Kazimierza Biedkowskiego w przedmiocie przyjęcia na własność krajową posesji „Światowida“, postanowiono przejść do porządku dziennego. Petycję zaś gminy Pławno pow. grybowskiego o przyłączenie napórntu dworu tamtejszego do kościoła parafialnego w Zborowicach, odstąpiono rządowi do urzędowego traktowania.

Do komisji gorzelniano-podatkowej zostali wybrani: pp. Czajkowski, Gross, Wolański Erazm, Polanowski, Szepteyki, Jaworski i Zamojski.

Koniec posiedzenia o god. 1 m. 20, następnie w sobotę o 11 strona.

Petycje

odczytane na jedynastym posiedzeniu Sejmu.

Rada miejska w Tarnowie o zwrot wydatków poniesionych z tytułu kwaterunku od r. 1879 do 1885. — Wydział powiatowy w Złoczowie w sprawie zastępstwa chorych nauczycieli. — Galicyjskie Tow. leśne o subwencję na wydawnictwo czasopisma *Sylvanus*. — Mieszkańcy wsi Wiuniki o subwencję na regulację rzeki Swini. — Burmistrz m. Tarnowa o podwyższenie taks leczenia w tamtejszym szpitalu. — Gmina Ostrow o zapomóg na przydobienie cerkwi. — Stowarzyszenie rękodzielników „Gwiazda“ w Stanisławowie o zapomóg. — Bady szkolne miejscowe w Jasienicy, Żarkach i Ciężkowicach o podwyższenie plac tamtejszym nauczycielom. — Wydział Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych o subwencję na nagrody za najlepsze podręczniki dla szkół średnich. — Wydział powiatowy w Żywcu, Gorlicach, Złoczowie, Krakowie i Kolbuszowie tudzież reprezentacja gminy Sambora, o rewizję przywilejów Banku austro-węgierskiego. — Maryanna Popko i Jan Rap, właściciele gospodarstw w Gródku, o pomoc przeciw pretenzjom byłego banku włościańskiego. — Piotr Cybulski w sprawie nadwyżki przy egzekucyjnym ściąganiu należyci podatków. — Komitet dam polskich dla postawienia pomnika śp. Maryi Bartos, o zapotrzenie dla matki zmarłej poetki. — Kajetan Żalusi, właściciel Szklara, o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów leczenia jego syna w zakładzie kulparkowskim i o odpisanie pożyczki powozowej. — Gmina Kluwinie o zapomóg na budowę szkoły. Reprezentacja miasta Brzeżan w sprawie budowy kolei ze Strzyna do Granicy rosyjskiej. — Komitet cerkiewny w Teleszynie, o subwencję na budowę cerkwi. — Komitet cerkiewny w Biławcach o zapomóg na wewnętrzną urzędnicę cerkwi. — Jan Dobrzański, dyrektor lwowskiego teatru, o podwyższenie subwencji. — Wydział lekarski Wszechnicy krakowskiej, o zaprowadzenie oddziału okulistycznego w szpitalu św. Łazarza. — Wydział powiatowy w Jasle, w przedmiocie wykonania restryktu kraj. dyrekcji skarbu z 26 grudnia 1882 r. l. 66184 co do ulg w podatkach. — Tenże o zwrot należyci za grunta wywłaszczone pod kolej transwersalną.

W sprawie wydań.

Oredzic cesarskie nie zdołało sunąć sprawy wydań i niezadowolonej interpelacji z porządku

dziennego parlamentu niemieckiego. Naprzód wytknęli niemieccy socjaliści jako rzecznicy interesu polskiego w znanym już wniosku. Obecnie frakcja wolnomyślnych z Eugeniuszem Bychtarem, Rickertem i Hanelem na czele złożyła do łaski marszałkowskiej następujący wniosek w sprawie pruskich wydań:

„Parlament chce uchwalić, że zarządzone przez rząd pruski wydatki rosyjskich i austriackich poddanych na rozmiary i w sposób, w jaki się praktykują, nie są usprawiedliwione narodowym interesem, względem ludzkości pomijają a z materialnymi interesami poddanych niemieckiej Rzeczy wchodzi w zatarg“.

Wniosek ten nie podobał się *National Ztg.*, która twierdzi iż postawienie go jest wielkim błędem. Sam Hänel przyznał, że istnieje niebezpieczeństwo polonizacji prowincji wschodnich. Faktyczne traktowanie tej sprawy należy do sejmu pruskiego a nie do parlamentu niemieckiego, a zatem wniosek wolnomyślnych ma tylko dążność agitacyjną.

Wobec postawienia wniosku przez wolnomyślnych *Diener*, *Posański* słusznie woła z boleścią: „Na Boga żywego pytamy teraz przedewszystkiem naszego serca i naszego sumienia, pragnącogo doprawdy pozostać w zupełnej zgodzie z cześcią, należącą stanowisku własnych naszych reprezentantów, pytamy dalej ich samych, czyż nie słuszne nasze żądanie, aby kiedy niemieckie frakcje parlamentarne występują w obronę nas pokrzywdzonych, nasza polska reprezentacja upomniała się o ową krzywdę drogą własnego wniosku, czyż nie słuszny żal nasz, gdy, mijając z jakich powodów i względów, należąc stanowisku własnych naszych reprezentantów, pytamy dalej ich samych, czyż nie słuszne nasze żądanie, aby kiedy niemieckie frakcje parlamentarne występują w obronę nas pokrzywdzonych, nasza polska reprezentacja upomniała się o ową krzywdę drogą własnego wniosku, czyż nie słuszny żal nasz, gdy, mijając z jakich powodów i względów, widzimy pod tym względem jej nieobecność“.

Koło polskie atoli ma podobno wystąpić również z wnioskiem samodzielnym. Piszą o tem dzienniki niemieckie, gdy tymczasem polskie nie mają żadnych bliższych o akeji Koła wiadomości *Tout comme chez nous!*

Freisinnige Ztg organ Richtera, pisze w tej mierze co następuje:

„W sprawie wydań zamierza frakcja polska jeszcze przed rozpoczęciem wakacji wystąpić z samodzielnym wnioskiem. I inne frakcje zajmują się tą sprawą. Frakcja socjalno-demokratyczna postawiła już, jak wiadomo, wniosek. Już gdy kanclerz oświadczył, że nie odpowie na interpelację i większość parlamentu wbrew głosów także wolnomyślnych, skreśliła dyskusję nad interpelacją z porządku obrad. Należało sprawę tę podnieść w formie samodzielnego wniosku. Dla tego też uderzało wiele, że polska frakcja tak długo upierała się przy traktowaniu sprawy wydań w obranej początkowo formie interpelacji“.

O zamiarze postawienia polskiego wniosku w parlamencie niemieckim pisze także berliński korespondent *Vaterlands* w tych słowach: „Po oredzic cesarskim nie da się parlament skłonić do powzięcia uchwały, aby kanclerza wezwać do cofnięcia zarządzenia w sprawie wydań. Ponieważ Polakom musi zależeć, aby mieli większość parlamentu po awej stronie, przeto postawią wniosek, aby parlament wyraził stanowcze niezadowolenie z powodu zarządzeń Prus w sprawie wydań“.

Wreszcie *National Zeitung* donosi, iż Polacy postawili już zasadniczy wniosek: Parlament uchwali, iż należy wezwać rządy austriackie, aby w wykonaniu art. 4 konstytucji państwowej jak najrychlej przedłożyły projekt do ustawy, podług którego: 1) obokrajowcom, o ile oni nie zagraszają publicznie porządkowi i bezpieczeństwu, wolno było swobodnie i bez przeszkody przebywać na terytorium państwa, a 2) któryby uwzględnił należyte stypulacje kongresu wiedeńskiego, podług których mieszkańcom byłych polskich części kraju poręczono swobodę cyrkulacji i pobytu w granicach pruskiego terytorium.

Z Warszawy.

Warszawa, 13 grudnia. (Kor. N. Reformy)

Nieszczęsna sprawa Bardowskiego i spółki ciągnie się prawdziwie żółtym krokiem w dziedzinie pawilonu warszawskiej cytadeli. Do tej chwili prowadzono tylko badania świadków, nawiasowo powiedziawszy, zasiadających także ławy oskarżonych, i karanych już, jak naprzykład sędzia Dobrowski, administracyjnym sposobem, za prostą znajomością z Bardowskim. W ogóle procedura cała prowadzona jest dżetwa przedstawia się za tym areorygnalny. Sądzenie winnych, którzy z góry już wiedzą, co ich czeka, jest tylko częścią komedya, wymyśloną chyba dla dyet sędziów, ani jedna bowiem z form przyjętych i ustanowionych przez prawodawstwo tutaj szanowane nie jest. Głównymi świadkami żandarmi i policjanci żadne z żądań obrońców uwzględnionem nie jest — jednym słowem, wszyscy wiedzą już z góry na czem się to skończy.

Spoleczeństwa naszego o socjalizm posiadają nie można, a jednak w całym mieście panuje najwyższe oburzenie na postępowanie owego ni-by-sądu względem tych biedaków, którzy bądź co bądź byli apostołami zasady, w którą jako zbawioną dla ludzkości wierzyli. Wobec sądu zachowują się też wszyscy spokojnie i z godnością. Najsilniej prokuratora stara się zgubić Bardowski, który najchętniej z wszystkich skazanych mówi, Waryńskiego, Kanickiego i Beklewskiego. Nitkę tego tajemniczego spisku miał jakoby rozwiązać współwinny żyd Paczowski, i śpiewał wszystko wobec sądu dla zdobycia życia i wolności; co do pierwszego niezawodnie, że je uratuje, ale o wolności mowy nie ma. Każdy tymczasem po mieście podaje sobie z ust do ust wiadomości o przybyciu do miasta Frolowa, o zapadniętych wyrokach itp., ale wszystko to, razem wzięte, nie ma żadnej podstawy, bo wyroku za jaki tydzień dopiero spodziewać się można.

Na kwiecie szczególnych, jak wiecie, sympatyj Mostali ku nam, znany nasz przyjaciel i lokaj zamkowy p. Szezebalski, redaktor *Dziennika Warsz.*, haftuje dalsze plany wynarodowienia tak zwanego przezeń „Zabuźnia“. Naturalnie p. Szezebalski tego wszystkiego nie mówi z siebie, inspiruje go pani Hurko, i snadź i tam kołaczą — aby to nieszczęśliwe „Zabuźnie“ przełabrykować na moskiewskie kopyto. Ożół dla rusyfikacji tego „Zabuźnia“ rozumny pan Szezebalski żąda maleńkich rzeczy — przedewszystkiem naturalnie,

żąda on, przymusowej sprzedaży wszystkich majątków szlacheckich i wprowadzenia owego sławnego ukazu, który najłepszym jest świadectwem dla sławiańskiej braci, jak to nam Sławianom wygodnie jest pod skrzydłami tej protektorki Sławianoszczyny, która nazywa się Rosyą, a który nosi datę 10 grudnia. Fraszka dla pana Szezebalskiego są rezultaty tego rozporządzenia na Litwie i Ukrainie, fraszka wszelka ekonomii czna logika, fraszka opinia całego uczciwego świata, a nawet i ruina jego własnych ziemków, byle tylko system tak rozumny i niezwyły triumfował. Obecnie dla wzmożenia „rosyjskiej własności w Zabuźniu“, której dotąd wcale nie ma, ten wynalazczy umysł znalazł inną drogę, a mianowicie: Do byłego Banku Polskiego należy duży majątek Lubartów, sprzedawany oddzielnemi folwarkami. Jeden z tych folwarków kupił niedawno spekulant żydowski, nie omieszkałszy rozdzielić go na działki i sprzedać w części miejscowym włościanom, lecz głównie niemieckim kolonistom. — Do czasu dopóki nie zostaną wydane przepisy, ograniczające prawo zagranicznych poddanych do nabywania własności nieruchomości w granicach państwa, nie można zapobiedz temu, aby nie kupowali oni gruntów od prywatnych posiadaczy, lecz można i należy przedsięwziąć środki, by majątki należące do skarbu lub państwowych instytucji kredytowych nie wpały w ręce cudzoziemców, a stanowiąc zabezpieczenie dla tych elementów miejscowych (rozumie się moskiewskich), których podtrzymanie odpowiada widokom rządu.

Dopokąd główna z tutejszych instytucji kredytowych nazywała się i była w rzeczywistości Pol skim Bankiem, trudno było liczyć, by działalność jej odpowiadała polityce, przyjętej przez rząd odnośnie do tutejszego kraju; lecz należy się organdywać że po zreformowaniu tej instytucji w organ rosyjskiego banku państwa, działalność jego przyjmie inny kierunek, bardziej odpowiadający widokom rządu i rzeczywistym potrzebom miejscowej ludności. Oto macie maleńką próbkę tej moskiewskiej troskliwości, która najspokojniejsze nawet umysły musi do oburzenia przyprawiać. System to dla naszej narodowości bardzo a bardzo korzystny, jemu zawiadzamy w uniwersytecie i szkołach między młodzieżą zniknięcie socjalizmu a natomiast odrodzenie patriotyzmu, jemu zawiadzamy i to, że choć polski zaczyna już przegadzać chłop polski i rozumieć te dobrodziejstwa moskiewskie, które są areypodobnemi do hiszpańskich tortur. Lojalność która gziendziej wyraziła się dzięki przychylnemu postępowaniu rządu, może i u nas byłaby się zaznaczyła tak wyraźnie wypowiedzianem: „Przy Tobie stoimy i stać chcemy“ — gdyby Moskwa posłała inną drogą. Po tej, po jakiej kroczy, robi sobie coraz więcej wrogów — coraz więcej nienawisli siebie — i dzieki jej za to.

Warszawa zajęta jest obecnie „kiernaszami“, to jest pewnego rodzaju jarmarkiem, urządzonym w budynku cyrkowym Cinzellego. O tu żyje — biegnie tam patrzy się na sklepy i piękne siedzące w nich panie, tak iż niepodobniestwem jest dotoczyć się do kasy. Dochód przeznaczony jest na korzyść Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności — na sieroty, starców i kaleki — dzisiaj każdy tego jarmarku obituje w program zajmujący, złożony z eborów, — amatorach przedstawień scenicznych, pochodów cygańskich i arabskich — jednym słowem jest się na co patrzyć.

W prasie objawia się już ruch przednoworoczny — kto żyw występuje z prospektami, obietnicami ulepszeń i najcenniejszymi premiami, — to olejodruków — to bezpłatnych pewnieściowych dodatków — a kto wie, czy jak w Ameryce nie będziemy mieli w dodatku do dziennika jakich żegłów lub trumien. Tymczasem ożywna już zazwyczaj w tym czasie prenumerata idzie niesłychanie żółtym krokiem — i jakoś na te wszystkie obietnice — nikt się nie łapie. Mówią też już o nowej fuzji — tym razem jednak nie dwóch tygodników, ale dwóch dzienników, z których jeden utrzymywany kosztem finansowego potentata, 32.000 rubli miał go w roku zeszłym kosztować — a drugi, cieszący się przez długi czas największą liczbą prenumeratorów — obecnie tak schudł, iż pomimo uprzywilejowanych inseratów Tow. kred. Ziemińskiego ledwie jest bokami robi. Za dawnych lat już o tym czasie z powodu przedświątecznego ruchu dotoczyć się niepodobna było po sklepach i księgarniach — obecnie wszędzie przerażające pustki i, co za tym idzie lament na stagnację. Z prowincji również nie najlepsze dochodzą wieści, a wszyscy i wszystko liczy na wojnę — której z wiosną się spodziewają — w czem umniejszą opinię przygotowania moskiewskie na całej linii szycowanie z intendenty podwód — rozporządzenia, przesłane kolejom żelaznym, i t. p. oznaki, których zresztą nie brakuje nigdy o tym czasie.

Przed rkiem *Gazeta Rolnicza* ogłosiła konkurs na pracę, która miała się zastanawiać nad środkami, jakich należy użyć w obecnej chwili — dla podniesienia rolnictwa, wobec spadku cen zboża — nie pokrywających produkcji. Z 44 prac nadanych — komitet za dobre znalazł trzy. Jest nadzieja, że z jednej z nich przynajmniej wyplynie antidotum przeciwko złemu stanowi kiecheni naszych ziemian.

Wojna serbsko-bułgarska.

Międzynarodowa komisja wojskowa przybyła wczoraj o god. 1 w południe do Belgradu i udała się po krótkim odpoczynku w dalszą drogę do Niszu.

Rząd turecki zażądał od ks. Aleksandra, ażeby wszystkim władzom w Rumelii wschodniej wydano polecenie przyjmować komisarza tureckiego Dje w d e t a p a s z e z odpowiednimi honorami. To żądanie Porty charakteryzuje najlepiej dzisiejszą sytuację. Dje w d e t p a s z a był pierwotnie przeznaczony na tymczasowego gubernatora Rumelii; dotychczas nie wyjechał on jednak z Adrianopola. Dziś przynajmniej rząd turecki, że pełnomocnik Porty nie może objąć rządów w Rumelii, dopóki ks. Aleksander nie wyda władzom rumelijańskim odpowiednich rozkazów.

Do *Narodnich Listów* piszą z Wiednia: „Pomimo że układy o zawarcie rozejmu dźwały zwłoki, nie ulega wątpliwości, iż nie przyjdzie już do walki między Serbią i Bułgarią. Jest to gło-

wnie życzeniem Niemiec, Rosyi i Włoch, by jednak może, że usiłowania tych mocarstw napotkają na pewne trudności ze strony Austrii, która będzie działać w interesie Serbii. W poniedziałek odbyła międzynarodowa komisja wojskowa posiedzenie, na którym pełnomocnik Rosyi bar. Kaulbars sformułował następujący program czynności: Wojsko króla Milana powinno opuścić n a t y c h m i a s t t e c z e ę Bułgarii; którą dotychczas zajmuje; gdy komisja przekaże się, że ostatni żołnierz serbski opuścił ziemię bułgarską, rozpocznie się odwrót armii bułgarskiej z Serbii; komisja nie przekrośli linii demarkacyjnej, lecz oznaczy całe pasmo neutralne; pasmo to będzie zajmować cztery kilometry po obu stronach granicy serbsko-bułgarskiej.

Powyższa propozycja bar. Kaulbarsa zostanie prawdopodobnie przyjętą, gdyż niemal wszyscy członkowie komisji przyznali, iż wojenne tryumfy Bułgarii dają jej co najmniej prawo do tego rodzaju uwzględnienia.

Baron Kaulbars, który, posiadając pomiędzy członkami komisji najwyższy stopień wojskowy, przewodziłcy obradom; zaznaczył w motywach swego wniosku, że Bułgaria odniosłaby tak świetne zwycięstwo, ma niezaprzeczone prawo żądać, ażeby Serbowie opuścili okręg wydyański, podczas gdy wojsko bułgarskie powinnoby zostać z Serbii aż do zawarcia pokoju. Uwzględniając jednak położenie obu wojsk, które są obecnie wystawione na wpływ zimowego klimatu, i pragnąc przyspieszyć zawarcie pokoju, postanowiła Rosya przedłożyć komisji wymienione powyżej warunki rozejmu“.

Londyński *Standard* podaje w obszernem streszczeniu ostatni dyplomatyczny okólnik p. Freycineta. Francuski minister spraw zagranicznych uznaje konieczność zatwierdzenia unii bułgarskiej, gdyż została ona okupiona krwią, przelaną na polu bitwy; nieuwzględnienie tego faktu byłoby równie nieuzasadnione, jak nierozważnym, nie dążyć się wreszcie pogodzić z potrzebą utrwalenia pokoju. P. Freycinet twierdzi z naciskiem, iż tylko uznanie unii pod osobistymi rządami ks. Aleksandra może utrwalić ład na półwyspie bałkańskim; dodaje jednak, że państwo otomańskie nie powinno ponieść żadnych strat pieniężnych, i że dla zabezpieczenia terytorjalnej całości Turcji należy pozwolić na obśadzenie niektórych punktów w górach bałkańskich wojskiem tureckiem.

Wzmianka o stratach pieniężnych, zagrażających Turcji, odnosi się oczywiście do dochodów, płynących do skarbu tureckiego z Rumelii i do haraczu, wypłacanego sultanowi przez rząd bułgarski.

Przegląd polityczny.

Kraków, 18 grudnia.

Wiener Allg. Ztg. pisze w artykule o „regulacji rzek w Galicji“. „W intencjach Sejmu, Wydziału i przedłożenia rządowego w Kadzie państwa, leżało obronę kraj przez roboty regulacyjne przed katastrofami powodzi. więc obojętarnienia wód dzikich i zalęśnienia, miał być potonony główny nacisk na budowę ochraniającej brzozi. W planach zaś generalnych opracowywanych w Namiestnictwie uwzględniane są w pierwszej linii właściwe roboty regulacyjne: wady ochronne, bagierowanie... roboty, które mają za cel najbliższy utwardić odpływ wód i kry, poziom wód wezbranych obniżyć. Natomiast ma to uwzględnienie konieczne roboty ochrony brzegów dla obrony terenów inuundacyjnych na tych rzekach, które wzbierając corocznie milowe przeszczenie niszczą. Interesa uwzględniane przez plany robót Namiestnictwa mają znaczenie drugorzędne, gdy w roku ubiegłym szkody wewnątrz tego obrębu interesów wynosiły 600.000 złr. a zniszczone zasiewy reprezentują wartość 10 milionów, a dalej trzeba zważyć, że Galicję dotykają powodzie w czerwcu, gdy zasiewy dojrzewają. — Jednostronny względ na naprawienie prądu i żożyk wód nie może zatem odpowiadać zamierzonemu celowi regulacji, gdyż celem wuści być walka z żywiołem pod każdym względem.“

Sejm uważa zatem projekta namiestnictwa jako niedostateczne. Rowież i finansowy moment zasługuje na uwagę. Przy generalnem podjęciu ochrony brzegów mogłaby nierównie większa liczba adjectentów do udziału w kosztach zostać połączoną. Względem namiestnictwa przedstawienie w tej mierze, odpowiedź oczekiwana wyrówna zapewne zasadnicze różnice.“

Stronictwo niemieckie w Sejmie czeskim uwzględniło się widocznie w używaniu „tonu ostrzejszego“ przecięgnąć nawet znanego posła dr. Knotza, i korzysta z każdej sposobności, aby Czechów coraz więcej rozdrażniać. Taką tendencją zbyt wyraźną miało całe przemówienie p. Plenera przy motywowaniu wniosku o rozgraniczeniu okręgów sądowych. Do tegoż samego celu zmierział widocznie p. dr. Russ, który w czasie rozprawy nad pewną sprawą, odnoszącą się do hodowli bydła, zarzucił wprost czeskim właścicielom większych posiadłości, że dążą do pozabawienia monarchy tytułu cesarza — (Entkaisung.) Na poparcie tego zarzutu powołał się na wniosek, postawiony w komisji kultury krajowej, żądający, aby w statucie zamiesz wyrazu cesarz postawić „panujący krajowy“ (Landesfürst). Dr. Russ nie jest członkiem tej komisji. Forma zaś, jakiej użył do owych zarzutów, skłoniła większość członków rzeczony komisji do tego, że w zbiorowym oświadczeniu do marszałka oznajmili przy końcu posiedzenia d. 16 b. m., że z komisji występują. Większość Izby przyjęła do ustąpienia do wiadomości, przez co dała do poznania, że podziela pobudki, które do ustąpienia skłoniły. Skutkiem tego przystąpiono do wyboru i na dowód zaufania wybrano ponownie wszystkich, którzy byli wystąpić.

Wczoraj na porządku dziennym posiedzenia było z kolei motywowanie wniosku Trojana o sposobie przeprowadzenia równouprawnienia narodowego.

Biskupem wamińskim wybrany został ks. dr. Andrzej Thiel, generalny wikaryusz i ka-

nonik w Frauenburgu. Wybór nastąpił skutkiem porozumienia z rządem pruskim i Watykanem.

Nowoje Wremia podaje w korespondencji z Konstantynopola niektóre szczegóły, dotyczące się konferencji ambasadorów. Dziennik petersburski ma widocznie na celu przedstawienie postępowania Austrii w niekorzystnym świetle i rehabilitację Rosyi w oczach Bułgarów. Korespondent donosi, że ambasador rosyjski p. Nelidow nie zachęcał wcale Turcy do wkroczenia do Rumelii, gdyż zaś postawiający Calice należał na Turcy, ażeby się zdecydowała na ten krok, ambasadorowie Anglii i Niemiec, starali się powstrzymać ją od tego.

W Libawie wykryto olbrzymie nadużycie. Rząd, jak wiadomo, zwraca z podatku gorzelnianego po 8 kop. za każdy stopień spirytusu, wywiezionego za granicę. Ożół do ogromnego składu spirytusu, będącego własnością towarzystwa akcyjnego, na którego czele stoi pewien generał, przeprowadzono rurę wodociągową, bezkci napełniano wodą i raz na tydzień transportowano je do portu, jako napełnione spirytusem, który właściwie znajdował się tylko w jednej beczce. Tę tylko beczkę kontrolowały władze podatkowe i potem wydawały asygnaty zwrotne na cały transport. Taka manipulacja trwała półtora roku. Skarb poniósł stratę przeszło milionową.

Francuska Izba deputowanych unieważniła na ostatnich posiedzeniach niektóre wybory, przeprowadzone wskutek energicznej agitacji duchowieństwa. Minister wyznał Goblet oznajmił przy tej sposobności, że rząd wymaga od proboszczów katolickich takiego samego posłuszeństwa, jak od urzędników państwa. Stosunek ten musi, zdaniem ministra, tak długo potrwać, dopóki kościół nie zażąda zniesienia konkordatu. Dep. Baudry d'Asson zawałał na to: „W takim razie będziecie musieli zwrócić składowane dobra kościelne“. Minister Goblet odpowiedział, że nie myśli dziś jeszcze o zerwaniu konkordatu i że przy rozprawie budżetowej będzie bronił budżetu wyznań, z drugiej jednak strony nie może odstąpić od poprzedniego twierdzenia. Izba, która, jak donosiłiśmy, wyraziła ministrowi zaufanie, uchwaliła nado, iż mowa Gobleta ma być publikowaną we wszystkich gminach Francji.

Times odpiera następujący komunikat w sprawie związku małżeńskiego między synem Don Karlosa a córką królowej Krystyny: „Wiadomości o małżeństwie najstarszego syna Don Karlosa z córką zmarłego Don Alonsa, umieszczane w niektórych dziennikach angielskich i kontynentalnych, są co najmniej przedwcześnie. Don Karlos nie uczynił ani też nie uczyni żadnego kroku w tej mierze. Nie może on starać się o korzyści, jakieby osiągnął z tego związku, gdyż krok taki mógłby być uważany za zerwanie się jego własnych praw i uznanie pretenzji drugiej strony do tronu hiszpańskiego.“

Z nadejściem chłodniejszej pory roku rozpoczęli Arabowie sudańscy na nową walkę z Anglikami. Osm tysięcy powstańców stoi dziś pod bronią tuż przed linią posterunków angielskich a z Kuru i Wady Hilla nadchodzą niepokojące wieści. Już przed kilku miesiącami oświadczył gen. Wolseley: „Jedni nie zniszczyli potęgi Mahdiego, narazimy się sami na zagładę“. Gdy następnie torysi objęli rząd, należało o znowu na przedawzięcie drugiej sprawy do Chartumu. Wojna w Sudanie przykryła się jednak Anglikom i gabinet nie przystał na żądanie Wolseleya. Przez całe lato przygotowywano się bardzo niedbale do kampanii zimowej. Dopiero w ostatnich dniach zaczęto myśleć na serio o przygotowaniach. Generał Stephenson udał się z Egiptu w górę Nilu, czterestatystyczny korpus angielski w Egipcie ma być wzmożonym nowem posiłkami, a w Londynie mówią znowu o wysłaniu gen. Wolseleya do Egiptu. Napad Arabów na oazę Ambg ol położoną na prawym brzegu Nilu o 80 kilometrów na północ od Koszch przekonał Anglików, że oddział pozostawiony dla obrony tej miejscowości, może być każdej chwili oskrzydłony i odcięty. Linia kolei żelaznej, którą Arabowie przerwali, została wprawdzie na prędce naprawiona, a powstańcy musieli ustąpić, mimo tego położenie załogi angielskiej w Koszch nie jest godnym zadość. Złoga ta składa się tylko z 600 ludzi, Arabowie zaś rozporządzają nie tylko większymi siłami, lecz zajęli nado oszańcowane stanowisko nad Nilem, a działa ich panują nad rzeką.

Kronika.

Kraków, 18 grudnia.

JE. kaładz biskup Dunajowski przybył dziś s Lwowa.

Koło artystyczno-literackie W dniu wczorajszym odwiedził „Kolo“ znakomity śpiewak opery warszawskiej p. Franciszek Cieślowski. Kilka pieśni, które odśpiewał, wywarły niezwykłe wrażenie. Głos to pełen świeżości i niepospolitej siły, spotęgowany przystem dobrą szkołą i rytuaż.

Na prośbę zgromadzonych w „Kole“ przyobiecwał p. C. bytność swoją w sobotę wieczorem, a Wydział pooczył kroki, aby skromnie lecz serdecznie przyjął miłego gościa z Warszawy.

W kofach tutejszego obywatelstwa poruszona została myśl urządzania odpowiedniej oswady dla smakowitych naszych podrózników pp. Stefana Rogozińskiego i Leopolda Janikowskiego, bawiących od środy w Krakowie.

W kasynie powozczemnym odbędzie się jutro koncert muzyki wojskowej. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Z Towarzystwa tyżwiarskiego. Sezon tegorocznej świątki otwarty został onegdaj na stawach Towarzystwa przy ulicy Kopernika koncertem muzyki wojskowej. Mimo bardzo sprzyjającej pory niezbyt liczne grono tyżwiarzy oboją przy zebrało się na inauguracyjny — widocznie amatorzy i amatorki tego szlachetnego sportu, nie dowierzają pogodzie, sąjeli śtanowisko wyzokujące. I mieli słuszność. Wczoraj bowiem usgła odwiłz amienliwa zupełnie fizyognomia miasta, przypominając słoty dzień je-

sienny. Z tego też powodu podczas wczorajszego koncertu muzyki wojskowej w ogrodzie Krakowskim naliczonymi salwadnie jeden dziesiątek żywiąry, nie ofajających się nawet przed wodą na lodzie. Obydwa stawy Towarzystwa urzędowa są z największą wygodą dla publiczności, z bufetem, wywyższoną tryżew, sankami i karuzelem. Widak wszadzie staran y zarząd i doświadczenie długoletnie gospodarza ślągawki p. Władysława Grabowskiego. Repertuar jedyne muzyki wojskowej pozostawia nieco do życzenia. Radzibyśmy słyszeć nowsze rzeczy i więcej stosowne dla żywiąry, wiadomo bowiem powszech nie, iż najmniej ślągawki się przy dźwiękach walca.

W teatrze odegrano wczoraj zamiast „Klary Seilei”, „Przyjaciela domu”. Przyczyną zmiany, dość wczesnie zapowiedzianej publiczności afiszami, była niedyspozycja panny Sułkowskiej.

Siedztwo w sprawie p. Kochanowskiego prowa dzi adjunkt sądowny p. Bujak. Jeżeli nie zajdzie ja ka prawna przeszkoda sprawa ta wytoczoną zosta nie już w miesiącu lutym przed trybunał sędziów przysięgłych.

Wynagry z Prus, potrzebujący umieszczenia: Guwerner w starszym wieku, posiadający języki angielski, francuski, niemiecki jak najgruntniej i po czątki gry na fortepianie mogący uczyć; radca i administrator dóbr z rodziną; radca bezenny; gospodarz ekonom z żoną i 4 dziećmi; urzędnik go spodarowy, kawaler; podleśniczy z rodziną; leśny z rodziną; stróż kamieniczny z rodziną, mogący być lokajem; lokaj, kawaler; kilku parobków żonatych i kilku kawalerów; mistrz kominiarski z rodziną; szynkarz z żoną i szynkars z rodziną; lokaj tona ty Ksaw. Konopka.

Zapiski policyjne. Aresztowano: Tkarczyka Jó zefa niebezpiecznego stądzieja sa wpałanie się z dążkiem ślężnym celem dokonania kradzieży, Mie lecką Ksawerę złodziejkę kiesionkową za kradzież pieniędzy w Sankiencach, Rozowskiego Henryka za obrazę straży, Kurka Jana za kradzież, Tyszkę An toniego stolarka, lat 35 letniego, rodem z Krysa gubernii pleskiej, za podjęcie kradzieży obliagacy z mieszkania zamkniętego.

Znaleziono ślętki męski i książki treści history cznej, odebrać można w Dyrekcji policyi.

Od p. Majera Schiesingera, nauczyciela szkół wydziałowych w Krakowie, otrzymujemy zawiado mienie, iż dochoch do broszury swojej: „Życiorys najslawniejszych mężów wyznania mojżeszowego” w kwocie 35 złr 30 ct., złożył na rzecz zakupna odziety dla ubogiej dziatwy szkolnej wyznania mojżeszowego.

Uroczysty akt otwarcia roku szkolnego na uni wersytecie lwowskim, odbył się wczoraj. Nowozapi sanych na rok bieżący słuchaczy jest razem 306, z których na wydział teologiczny przypada 107, na prawny 180 i na filozoficzny 19. Mowę do mło dzieży wypowiedział rektor dr. Zmurko.

P. Stanisław Gałczyński, kandydat notaryatu w Radwowie, wpisany został uchwałą sądu krajowego wyższego w Krakowie na listę obrońców w spra wach karnych.

W Kołomyi zawiązał się komitet ku wsparciu weteranów wojsk polskich. Wskntek odezw p. Kea weraego Konopki z daty Kraków 8 listopada br. do burmistrza p. Astana, imieniem Towarzystwa opieki nad weteranami wojsk polskich wystosowanej, za prosił burmistrz liczne grono mężów do ponfnej na rady i wybrani zostali p. Szczepanowski dla Pecz niżyna, p. Zenon Lewicki dla Słobody rungurskiej, zaś dla Kołomyi komisarz Sumlański, dyr. Wolff nadradca Ludwig, dr. Marasomski i dr. Rosner. W niedzielę odbędzie się tu w sali kasyna pierwszy wieczór Tow. muzycznego imienia Moniaszki, pod kierownictwem pana Sidorowicza.

Kilkunastu adwokatów warszawskich, młodszoh naturalnie, ktoroh oraz więcej przybywa bez me żności znalezienia klientów, postanowilo od Nowego Roku przenieść się do różnych miast powiatowych. Projekt ten ze wzzech miar szlężnie na usnanie. Pomijając, że pod względem materialnym obrońcom lepiej będzie się dzieła na prowincyi, życie tych miast i miasteczek może się podnieść przez szerzy w niem udział prawnikow inteligencji.

Nowicjaty OO. Paulinów w Czeszochowie w Kró lestwie Polskiem otwartym był ma waktak starań ks. Bereńiewicza, biskupa diecezji kujawsko-ka liskiej.

W Lublinie zawarł kontrakt na dzierżawę nowo postawionego teatru przez trzy lata, p. Puchniewski, przedsiębiorca wędrującej trupy aktorów.

Grodn) po ostatnim strasnym pożarze odbudo wado się prawie do połowy. Przez całe lato i jesień robota kipiła. Ulica Dominikańska, która najwięcej ucierpiała od ognia, odbudowana jest prawie ca ko wicie. Wszystkie domy zresztą z wyjątkiem jednego należą do żydów. Na ulicy Brygidzkiej domy re staurują po większej części ze starego materiału. Za to na innych ulicach ruiny wciąż sterczą, che mu się nie można dsiwić, gdyż w Grodnie, kto chce dom budować, musi mieć nie mało pieniędzy. Ma teryały budowlane doszły do cen niebywałych, dość pomyśleć, że budulec dziś trzy razy tyle kosztują, ile w przeszłym roku. Cegielnie tutejsze nie mogą nastarczyć cegły. Właściciele lasów pod Grodnem tną na gwałt drzewo, doskonale płacone. Robotnik płacony jest niemal na wagę złota. Komorne szale nie wysoki.

Teatr polski w Petersburgu. Jak donosi war szawski Wiek, p. Stooki, zamieszkały w Petersbur gu, otrzymał od naczelnika miasta pozwolenie na dawanie przedstawień teatralnych w języku polskim. Przedstawienia te mają się podobno rozpocząć jesz cze w ciągu bieżącego zimowego sezonu.

W Petersburgu w akademii sztuk pięknych, w ogólnej liczbie studentów jest 42 Polaków (w tej liczbie kilka kobiet), wolnych słuchaczy było oko ło 150, z tych 2 Polaków. Z ogólnej liczby Pola ków było 19 na wydziale architektonicznym, 25 zaś na malarskim.

Akademii rolniczo-leśną zwaną „Petrowską”, o dziesięć wiorst od Moskwy położoną, ukończy ło w ubiegłym roku szkolnym dwadzieścia siedmiu Pola ków. Akt zamknięcia roku szkolnego odbył się 3 bm.

W. I. Kraszewski, bawiący w San Remo, otrzy mał od rządu włoskiego zaproszenie do uporząd kowania Muzeum Kopernika w Rzymie. Ze względu na stan swego zdrowia czołogodny pisarz odmówił zaszczytnemu zaproszeniu.

Wdzięczny kwiat alpejski, szarutką zwany (E delweiss), zrywany niełtłotłowie przez turystów, grozi ł zagnięciem. Sejm krajowy w Salzburgu przeto przyjął w tych dniach prawo ku ochronie tego gór skiego kwiatka.

Trzęś „Cyda” Najnowszej opery Massoneta wzię tą jest z tragedyi Corneilla. Libreto znakomicie przysposobilo dla sceny D'Ennery. Opera składa się z 10 obrazów: Pierwsza scena wprowadza nas do domu hr. Gormas, gdzie z rozmowy kilku szlachet nych Hiszpanów dowiadujemy się, że Rodrigo, bo hater, zostanie pasowany przez króla na rycerza i że obchodzi o wybór ochmistrza dla infantki, któ rym prawdopodobnie zostanie hr. Gormas. Kaymena, piękna córka gospodarska wyznaje ojcu, że kocha Ro dryga, co ojciec przyjmując z zadwojeniem do wie domości. Teraz wchodzi infantka, która kocha się również w Rodrigu, lecz zrekła się tej miłości na rzecz Kaymeny. Następny akt przenosi nas do Bur gos: przed katedrą zgromadzony lud wita króla, który wota modlącego się w kościele Rodriga do siebie. Pasuje go na rycerza i mianuje równocześnie ojca jego Don Diega ochmistrem infantki, co wy wołuje gniew hr. Gormasa, który Don Diegowi da je polizek, pozem ten ostatni wyzywa swego syna do pomazczenia tej zniewagi.

W następnym scenie w nocy spotyka Rodrigu hrabiego i zabija go w pojedynku, a Kaymena śle dząc za zabójcą swego ojca, z przerażeniem poznaje go w swym kochanku. W dalszych obrazach przed stawiona jest żałoba Kaymeny, której tałe przerywa zjawienie się Maurów, wysłanych przez Boabdila, a wyzywających chrześcian do boju. Wzwanie zo staje przyjętem a na miejsce zabitego Gormasa obej muje dowództwo wojska Rodrigu, który nie chce jednak iść do boju, nie otrzymawszy przebaczenia od kochanki, i to nasreszcie otrzymuje. Akt następn y przedstawia obió Rodrigu i kochay się zwycięstwem jego nad Maurami, w ostatnim akcie zaś odbywa się wjazd tryumfalny zwycięzcy, który w nagrodę żąda ręki Kaymeny. Najpiękniejszą sceną pod wzglę dem dramatycznym jest spotkanie Kaymeny z Ro drygiem po śmierci hrabiego.

Massenet wydobyl też z niej moc efektow sceni cznych i rozwinął ten temat dalej w scenie przeba czenia. Oprócz tych dwóch scen wspaniale wrażeń wywołuje w pierwszym akcie scena religijna z dźwiękiem dzwonów, w drugim uroczystość ludo wa z baletem, w trzecim tańce orientalny, sławnie się św. Jakoba i pieśń bojowa w rodzaju Mar ylianki w oswartym, a wreszcie pochód ryerzy w ostatnim.

Przedstawienie było świetne. Fides Devries jako Kaymena, Rosauw na party korolaturowej Infanti, tudzież Edward i Jan Resakowie jako Diego (bary ton) i Rodrigo (tenor), a wreszcie panna Rosita Mauri w balecie złożyli się na całość arcy dzielną.

Nurki. Nadswycasajnego powodzenia doznało trzech angielskich nurków w głębi oceanu. „Alfons XII”, parowiec z linii Lopez, który w miesiącu litym wyjechał z Kadyksu do Hawany, zatonął na pełnym morzu w kilka dni po wypłynięciu, na milę od wy piny Grande Caarise, na Atlantyku, gdzie ocean ma przeszło pięćdziesiąt metrów głębokości. Na okręgie znajdowało się dwa i pół miliona franków w zło ciu, które były zabezpieczone przez assekuracyjne Towarzystwo morskie. W kilka tygodni po tym wy padku, wzmiankowane Towarzystwo wysłało na to miejsce kapitana Stewensa i trzech najwyborniejszych nurków, dla poszukiwania zatopionego skarbu. Po sród przeszkód nie do opisania, i po nadszycasaj nych bohaterstwach prawie wysłach, powiodło się tym śmiałkom otrzymać niespodziewane rezultaty uisławiając Po odnalezieniu szkatułek, weszli do ka biny, gdzie się miały skarby znajdować i znaleźli 10 cennyh skrzyń nienaruszonych. Towarzystwo ubezpieczeń morskich otrzymało wiadomość, że je dnia ze skrzyń wydobyta została i jest obecnie na pokładzie statku Arabian, oczekując na inne. Do tej pory nie zdarzyło się jeszcze, żeby nurkowie doka zali tak świetnej rzeczy.

Nowy skład parlamentu angielskiego lizy po sród oszonkoh swoih aż 157 prawników, z któ rych 84 należą do wolnomysłnych, 61 do zachowawców i 12 do party irlandzkich narodowców.

W r. 1880 wybranych było do parlamentu 129 prawników.

W kopalni złota pod Irkuukiem, należącej do Pietuchina, zdarzył się wybuch 45 pudów dynamitu. Około stu ludzi w tej katastrofie: miało zginąć — inni utrzymują, że ofiarą wybuchu padło przeszło 1000 osób.

Z atmosfery. Silne śnieżne zawieje, jakie w osta tnie dniach nawiedziły Węgry, spowodowały w wie lu miejscach przerwę komunikacyi kolejowej; kilka pociągów uległo wykołnieniu, przyczem jednak wy padku z ludźmi nie było. W Rzymie panuje od kilku dni dotkliwa zima, wszystkie fontanny miejs kie pokryte są lodem. W Palermo spadł w dniu 14-go b. m. obfity śnieg, nadto na morzu rozży ła się szalona burza. Gwałtowna fala morska sba rżyła w Recanati kilka domów, mieszkańcy zdołali się dość wroześnie uratować.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Do mniej licznych niż innemi laty wydawnictw kalendarzowych krakowskich, przybył ilustrowany „Kalendarz diabelski”, wydany jako pierw szy rocznik staraniem redakcyi „Dzielta”. Oprócz ka lendarza i dość obfitego działu informacyjnego, za wiera on sporą liczbę oszeto udatnych rysunków i artykułów tak humorystycznych, jak i satyrycznych. Wszystkie bez wyjątku odznaczają się przedewszyst kiem przyswoitym tonem, najzupełniej nie greszący m przesw ouciom dobrego smaku. Kalendarz posiada również zamiebaną w innych tego rodzaju wydawnictwach oszeta narodowa polską, która bez warunkowo jest przymiotem. Wydanie osobne tak pod względem druku, jak i papieru, pochlebnie re komenduje drukarnia p. Korneckiego.

— Znakomici malarze niemieccy, stanowiący oszeta licznego rosnu tamtejszych artystów pedzila, sa jęci są w obecnej chwili robotą około wielkoh pló cien. Słynny malarz rodzajowy Defregger wykończ a „Madonnę”, Pilyot maluje przeniesiony dla narodo wej galeryi berlińskiej kolosalny obraz „Śmierć Ale ksandra Wielkiego”, nieoprowany twórca typów pijaekoh, Grünser, pracuje nad upamiętnioną przez Goethego „Pamięć Auerbacha”, Fritz August Kaul bach, opiewający tak wdzięcznie piękdem piękność kobiecą, wykończ a „Kwartet”, idyllę o czterech ślic znych główkach dziewczęcych, Toby Rosenthal ma luje „Godną tańca za pierwszego cesarstwa”, Lin denscheidt pracuje nad freskiem „Zwycięstwo Lu dwika Rogatego pod Gingen”, a młody, pałen ta lentu Wolff, skończył wielką oryginalną kompozy cyę „Chrystus i jawnozręcznia”. Dłaczego malarze nasi nie naśladować cudzoziemców w wyborze przed miotów szerokiach a szczytną poezją tohnących?

Dział ekonomiczny.

Cło na zboże. Pierwszym, bo najważniejszym punktem narady i uchwały wicem rolnicsego we Lwowie było uznanie koniecznej potrzeby sprawa dzenia cel ochronnych na obca zboże i mąkę. — W osasie dyskusyi nad tym przedmiotem jeden z mowoh wypowiedział to przekonanie, że Węgry, podobnie jak my przeważnie rolnicy, poprą nas z pewnością w ten żądaniu.

Otóż wobec tej pewności przypominamy, oszeta swego osasu niejednokrotnie przy sposobności za snasiali, że niektóre poważne instytucje, pytane o zdanie oo do przyszłego stosunku handlowego z Ru niunią, oświadczyły się wrogo przeciw zaprowadze niu cła na zboże rumuński. Obecnie Izba handlo wa peszteńska w oszernym memoryale o rewizyi taryfy celowej austro-węgierskiej powtarza swoje dawne wywo dy o cłach i przychodzi do wniosku, że ani na granicy od Rumunii, ani od Rosyi cła na pszenicę zaprowadzić nie należy.

Zresztą przywół pszenicy szarguńskiej do Anstro Węgier jest nieosasny — jak twierdził memoryał — bo w okresie lat od 1877 do 1884 włącznie wy nosił najwyższy 3,252,426 cetn. metr. w r. 1880, (najniższy 1,312,191 w r. 1884), a w tem z Ru niunią oszeta przeważnie wprowadzić — najwyższa, bo 1,380,186 w r. 1883 (najniższa 649,603 w r. 1878); z Rosyi w tymże okresie przywół pszenicy był weale nieosasny, bo wynosił najwyższy 759,656 cetn. metr. w r. 1881, (najniższy w r. 1883, bo tylko 20,237 cetn. metr.). Taką ilość przywół jest nieznaną wobec ilości wywozu, jak w r. 1884, kiedy z samoh Węgier wywieziono różnego zboża i mąki razem 13,792,909 cetn. metr., a przywiezono tylko 2,024,342. Otóż gdyby zaprowadzono cło, wówczas utrudnionoby, a nawet powstrzymano dowóz owych 2 mil. cetn. metr. obcego ziarna, ale z większem prawdopodobieństwem zagrożony rozwojowi wielu zakładoh fabrycznych, przerabiających lioższe i tańsze zboże zagraniczne, a tem samym i wywozowi owych blisko 14 mil. cetn. metr.

Takie są argumenta Izby peszteńskiej. Na wszelki wypadek dobrze o tem wiedzieć zaozasem, bo podobne argumenta, użyte zresztą między innemi przez Izbę wiedeńską, dadzą się słyszeć z pewnością w Radzie państwa.

Karty korespondencyjne. Wiener Zły pisze: W myśl rozporządzenia ministerstwa handlu s dnia

12 grudnia 1884, karty korespondencyjne, sporządzone przez prywatnych przemysłowców, mają co do formy odpowiadać najzupełniej kartom, wydawanym przez rząd pocztowy i odpowiednio do tego sa wiaro na przedniej stronie napis w języku nie mieckim „Correspondenzkarte”, przy którym jed nak może być umieszczony także napis w innym języku krajowym. Doszło wszadke do wiadomości ministerstwa handlu, że przednia strona niektórych kart korespondencyjnych, sporządzanych przez strony prywatne, nie odpowiada przepisanej formie, a to w skutek opuszczenia napisu w języku niemieckim, lub też pomieszczenia wizerunkoh pojedynczych osobistości, heraldycznych emblematoh, dewiz lub też innych dodatkoh polityczno demonstracyjnego charakteru. Z tego powodu zawiadomiono urzędy pocztowe, iż sporządzone przez strony prywatne, o raz wydawane za pośrednictwem urzędoh pocztowych karty korespondencyjne, w myśl decyzyi z d. 4 lipca 1881 r. mają tylko na tylny stronie saviarac podobne, wykonanie s pomocą druku, nie zaś naklejenie lub wycięcie obrazoh przedstawienia, które jednak nie powinno być ani polityczno-demon stracyjnego charakteru, ani też w myśl rozporządze nia z 22 września 1869, saviarac oszokolwiek, osoby nie dają się pogodzić z przyswoitością. Wszelkie karty korespondencyjne, bez przepisanego napisu niemieckiego, lub s dodatkami niedozwolonymi, mają być wykluczone bezwarunkowo od przesyłki pocztowej, ewentualnie nie powinny być doręczane adre satom, a w wypadkach wątpliwych mają być przed łozone do rozstrzygnięcia przełożonej dyrekcyi poczt i telegrafoh. Sprzedaż kart korespondencyjnych, sporządzanych przez osoby prywatne, oszobasły karty te odpowiadają najzupełniej obowiązującym przepisom, nie jest bezwarunkowo dozwolona ani urzędem pocztowym, ani stronom, posiadającym licencje do handlu markami i innymi wartościowymi znakami pocztowymi.

Targowica bydła drobnego. Wiedeń, dnia 17 grudnia. Na dsialejszy targ bydła drobnego dostawiono 2756 sztuk cieląt, 2304 sztuk świń sabytych, 390 owce sabytyh i 231 jagnąt.

Na targowicy nierozciągnięto było oprócz tego 1950 sztuk świń, a na targowicy owce 1483 sztuk ow ce.

Oprócz tego dostawiono 55,100 kilogr. świętego mięsa wołowego, nie licząc w to wędlin, drobin i t. p.

Targ był ożywiony. Cielęta kupowano dla Pesztu. Ceny trzymały się dobrze. Świnie sabyte z po wodu znacznej dostawy stracily oszokolwiek z osny: żywe zaś zyskaly o 1—2 ct. na kilogr. Również targ owcy z powodu lepszych cen w Paryżu był ożywiony. Towar dostawiony, po większej części wyborowy, został zakupiony na wywóz.

Płacono sa cielęta w ogóle po 38 do 45 ct. za kilogr., za wyborowe po 46 do 56 ct.; sa świny sabyte po 39 do 45, za owce sabyte po 30 do 44 ct. Za żywe wieprski płacono po 30—40 ct. za 1 kilogr. żywej wagi, a za owce do wywozu po 15 do 18 złr., wyjątkowo po 31 złr. za parę.

Wszystkie ceny bez podatku konsumcyjnego.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy biura korespondencyjnego.)

Soła, 18 grudnia. (Telegram z dnia 17 bm.) Kraży tu pogłoska, że Austria skłonna jest do nalgania na rząd serbski, aby odwołał swoje wojsko z okręgu widdyńskiego; w takim razie możnaby spór uważać za salsatwiony, bo taka sa tystyka, przysnana Bułgaryi, wpłynęaby bezwąt pienia na szybkie zawarcie pokoju.

Madjib-pasza przybędzie tu wieczór. Prace komisji wojskowej potrwają zapewne przez kilka dni, bo nieopoda czyni niemożliwym dłuższy pobyt w Bafkanach.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Praga, 18 grudnia. Posiedzenie Sejmu z dnia 17 grudnia. P. Trojan uzasadnia w mo wie, trwającej dwie godziny, swój wniosek o wy konaniu równouprawnienia, dowodząc szczegó łowo, że celem wniosku tego w odróżnieniu od wniosku p. Plenera jest równouprawnienie nie tylko dla Czechoh, ale i dla Niemców, podczas gdy wniosek Plenera domaga się poprostu roz dzielenia i rozgraniczenia. — Twierdzenie p. Plenera, iż z dawien dawna język niemiecki był wy łącznie urzędowym w sądach i urzędach, nie wa weale żadnej podstawy, a dowodzi tego między innemi ta okoliczność, że pod panowaniem ces. Ferdynanda III polecono przyjmować także e podania niemieckie. Kiedy Ozezi w chwili swobodniejszej zwrócili się do cesarza i króla, aby się nponnieć o dawno poręczone prawa dla swego języka, wówczas zażądali zarówno dla Niem ców, jak dla Czechoh zabezpieczenia świętych dóbr duchowoh i narodowoh. Następnie opi saje mowca różne faszy ucisku języka czeskiego,

oraz różne objawy niechęci przeciw żądaniom Czechoh; zaznacza, że równouprawnienie nie jest przeprowadzone ani w wojsku, ani w sądowni ctwie; dowodzi, że jeszcze w latach około roku 1830 i 1840 urzędnicy magistratu w miastach takich, jak Zatec, Brux, Cieplice, Liberec, Reichenberg, Cheb-Elbogen obowiązani byli umieć oba języki krajowe; — wreszcie konczy postawie niem żądania, aby ustawa zasadnicza o równo uprawnieniu językowym doczekała się wykonania dla oszakania, że prawo jest zabezpieczone.

Wniosek p. Trojana przekazano komisji dla wniosku Plenera.

Tryest, 18 grudnia. Wszelkie towary, pocho dzące z wybrzeża weneckiego, poddano w por tach austriackich obserwacyi przez dwadzieścia cztery godzin.

Parowiec „Beka” Towarzystwa „Lloyd”, krą żący na linii teessalskiej, rozbił się 15 b. m. w nocy pod Chiarenza. Parowiec „Diana”, wysłany na pomoc, już stanął na miejscu.

Petersburg, 18 grudnia. Car udzielił baronowi Jomini dawnemu (posłowi w Czarnogórze) z oka zy jubileuszu pięćdziesięcioletniej jego służby ta bakiery z portretem carskim w brylantach. — Koledzy z urzędu wręczyli jubilatowi tęę z por tretami trzech caroh i trzech ministrów spraw zagranicznych, t. j. Nesselrodego, Gorzskowa i Giersa, pod którymi służył. Wszyscy obecni w Petersburgu reprezentanci państw zagranicznych złożyli jubilatowi wizyty gratulacyjne.

Paryż, 18 grudnia. Gabinet postanowił upom nieć się o uchwalenie 75 milionów na wyprawę tonkińską, a wszelkie zmniejszenie tego kredytu uważa za wotum nagany.

Paryż, 18 grudnia. Izba uchwała przystąpić w poniedziałek do rozprawy nad kredytem tonkińskim.

Londyn, 18 grudnia. Pall-Mall-Gazet twier dzi, że Gladstone zamierza Irlandczykom poczynyć znaczne ustępstwa, godzi się nawet na osobny parlament w Dublinie i na osobną kontrolę nad policyą w Irlandyi.

Rzym, 18 grudnia. Izba uchwała 275 głosa mi przeciw 168 przystąpić do rozprawy szczegó łowej nad wnioskiem rządowym o reformie pod atku gruntowego, odrzućwszy pierwsi wszystkie inne wnioski i poprawki.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń, Berlin, Londyn, etc.), date (18 grudnia 1885), and exchange rates for various currencies and commodities like gold and silver.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Łokietek.

Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redak cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towaroh damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towaroh na żądanie rozyskują opiekacy. 561. 187—500

Table with columns for location (Kraków, Lwów), date (18/12, 17/12), and exchange rates for various currencies and commodities.

Table with columns for location (Warszawa), date (17/12), and exchange rates for various currencies and commodities.

Table with columns for location (Obligacje), date (17/12), and exchange rates for various bonds and securities.

Table with columns for location (Obligacje), date (17/12), and exchange rates for various bonds and securities.

Table with columns for location (Akoye Bankowe), date (17/12), and exchange rates for various bank notes and currencies.

